
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 00 

Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano - Ufficio del Soggetto
Aggregatore 

e-mail: sviluppoterritorio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904560
del  09/10/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 10 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio FORPER
Articolo 2101
CDR DIP0102
CDC DIP0101
D. Lgs 267/2000: 1.01.02.03
Impegno n. 1663

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Maria Caterina Ortenzi
Responsabile del Procedimento  
Paolo Berno
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 13/10/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4359 del 16/10/2017

 

Oggetto: CIG : Z121F87569, Aggiornamento unita' di personale in servizio presso U. C.
Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio metropolitano 

 

Dott. Paolo BERNO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Maria
Caterina Ortenzi e dal responsabile del procedimento Paolo Berno;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture" e ss.mm.ii.;

PREMESSO

che l’Ufficio Centrale UC Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio metropolitano è
chiamato a definire ed attuare la programmazione dell’attività di competenza della Città
metropolitana nella sua veste di SUA/Soggetto Aggregatore;

che l’Ufficio nella sua veste di Stazione Unica Appaltante - S.U.A. cura l’aggiudicazione di
contratti pubblici per la realizzazione di lavori e per l’affidamento di servizi e forniture per conto
degli Enti aderenti alla S.U.A. medesima in ambito metropolitano, al fine di aumentare l’efficacia e
l’efficienza delle attività di affidamento e di consentire un'azione più efficace di controllo e
prevenzione di infiltrazioni criminali;

che l’Ufficio nella sua veste di Soggetto Aggregatore cura rapporti con il Ministero dell’Economia,
con Consip, con il Commissario alla Spending Review, con ANAC e con tutte le autorità a vari
livelli coinvolte nei processi di aggregazione della spesa pubblica, in particolare nelle sedi
istituzionali del Tavolo dei Soggetti Aggregatori e del relativo Comitato Guida (dove al momento
l’ente ha la rappresentanza di tutti i soggetti di livello metropolitano e provinciale);

che alle competenze su citate si aggiungono quelle concernenti la predisposizione e l’esecuzione
delle procedure di gara per l’affidamento delle convenzioni ex art. 26 L. 488/1999 e ss.mm.ii.,
nonché quelle per la successiva gestione dei rapporti tra fornitori affidatari ed enti pubblici aderenti,
dato che il ruolo che la Città Metropolitana si è candidata a svolgere è, in prospettiva, in tutto
analogo a quello oggi proprio di Consip e delle centrali di committenza regionali

 

CONSIDERATO

che le richieste di assistenza provenienti dai vari Enti/Uffici e Servizi dell’Amministrazione, hanno
subito un notevole incremento e sono caratterizzate da maggiore complessità e differenziazione;

che, pertanto, il personale preposto deve essere in grado di corrispondere con sempre adeguata
professionalità a tali richieste;

che a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” sono state apportate modifiche ed
integrazioni al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016) e che risulta pertanto
indispensabile provvedere ad apposita formazione di aggiornamento;



 

che è fondamentale, inoltre, approfondire gli aspetti tecnici su cui hanno avuto impatto le recenti
innovazioni normative;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere alla formazione delle unità di personale
operanti presso gli Uffici con funzioni di SUA/SA, al fine di garantire l'adeguata assistenza agli
Enti/ Servizi Uffici dell'Amministrazione;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, che prevede, per lo
svolgimento delle procedure sotto soglia, lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

Visto l'art. 3, comma 1, delle Linee Guida di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, approvate
dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26/10/2016 relative alle
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" che
recita: "l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori anche tramite
amministrazione diretta di cui all'art. 3, comma 1 lett. gggg) del Codice, in conformità all'art. 36,
comma 2, D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un’offerta formativa, in grado di
soddisfare le esigenze dell'U.C. Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio metropolitano,
presentata dalla società ITA Srl Via Brofferio, 3 10121 Torino - P.IVA 01593590605;

Che tra i corsi offerti dalla suddetta Società è presente il seguente:

- LA RIFORMA DEL CODICE APPALTI

ritenuto adeguato per l’aggiornamento di cui si necessita;

 Visto, altresì, che il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con riferimento al bando
di cui trattasi, mette a disposizione dei soggetti aggiudicatari, tra gli altri, lo strumento della trattativa
diretta con unico operatore economico per acquistare beni e servizi sotto soglia di rilievo
comunitario e concludere nell'ambito del MEPA contratti con i fornitori abilitati;

RITENUTO pertanto di acquistare tramite MEPA, si è, conseguentemente, proceduto ad effettuare
la trattativa diretta con un unico operatore economico n. 268127 del 11/10/2017, scadenza
presentazione offerta il 11/10/2017, con la quale è stato richiesto alla società ITA S.r.l., di
presentare la propria offerta relativamente alla fornitura del corso di formazione su menzionato
nelle quantità e nelle edizioni di seguito dettagliate:

- LA RIFORMA DEL CODICE APPALTI

N. 9 partecipanti Edizione Roma dal 24 al 26 ottobre 2017;
N. 6 partecipanti Edizione Roma dal 28 al 30 novembre 2017;

 



per complessivi n. 15 partecipanti;

stabilendo un importo base pari ad € 21.937,50 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72 e
ss.mm.ii);

 

Visto

che tramite procedura informatizzata sul MEPA, la società ITA S.r.l., con sede in Via Brofferio, 3
10121 Torino - P.IVA 01593590605, ha presentato la propria offerta per un importo pari ad €
21.937,50 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72 e ss.mm.ii), che è stata valutata congrua;

Dato atto che la suddetta Società ha altresì trasmesso la seguente documentazione:

 

Autocertificazione requisiti generali art 80 nuovo codice appalti;
Dichiarazione conte corrente dedicato;
Dichiarazione sostitutiva atto notorietà- requisiti economici finanziari Formazione;
Dichiarazione sostitutiva atto notorietà-requisiti tecnico professionali Formazione;
Documento di identità Rappresentante Legale;
Modello di dichiarazione art 46 circa la mancanza di rapporti di parentela;
Modello di dichiarazione composizione societaria aggiornato art. 47-48 DPR 445_2000.

 RITENUTO di dover impegnare la somma di € 21.937,50 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR
633/72 e ss.mm.ii.) a favore della società ITA S.r.l. Via Brofferio, 3 10121 Torino - P.IVA
01593590605;

Vista la Legge n. 56 del 7.04.2014 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni";

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

RITENUTO di dare atto che il contratto è completo della clausola di recesso unilaterale di cui
l’Amministrazione potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da
Consip un parametro migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

Atteso che il legale rappresentante della ditta ha fornito le prescritte informazioni, ai sensi dell'art.3
della legge 136/2010 e s.m.i., avente ad oggetto "Tracciabilità dei flussi finanziari";

 Richiamata la Legge 165/2001 così come è stata modificata dalla 190/2012 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”
soprattutto con riferimento all'art. 53;

ATTESTATO quanto previsto dall'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo
preventivo di regolarità amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;

 Preso atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Roma nel termine



di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, così
come disposto dagli artt. 29 “Azione di annullamento” e 41 “Notificazione del ricorso e suoi
destinatari” del D.Lgs. n. 104/2010 per l’impugnazione al TAR e l’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971
per il ricorso al Capo dello Stato;

 

 

Preso atto che la somma di euro 21.937,50 trova copertura : 
in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 330 del 28/09/2017 con accettazione disposizione
Dirigenziale n. 246 del 03/10/2017 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 10 Risorse umane 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo FORPER Formazione, qualificazione e perfezionamento del p 
Articolo 2101 [Trasferimenti correnti dallo Stato]  

CDR DIP0102
Servizio DIP0102 - Trattamento economico e previdenziale del
personale - Sviluppo del Personale - Assistenza tecnico-amministrativa
agli enti locali del territorio metropolitano. 

CDC DIP0101
Programmazione del personale, concorsi e procedure selettive.
Trattamento giuridico del personale. Assistenza tecnico-amministrativa
agli enti locali del territorio metropolitano. 

Codice CCA 010701  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1663  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e
addestramento n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010203 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

di procedere all’affidamento alla società  ITA S.r.l., sita in Via  Brofferio, 3 10121 Torino - P.IVA
01593590605, per la fornitura di corsi di formazione, tramite trattativa diretta  sul  MePA n.
268127/2017, - ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. e
dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii,  per un importo pari ad  euro  €
21.937,50 (IVA  esente  ai  sensi dell'art. 10 del DPR 633/72 e ss.mm.ii.);

di prendere atto che i corsi oggetto della suddetta fornitura saranno i seguenti:

 - LA RIFORMA DEL CODICE APPALTI

N. 9 partecipanti Edizione Roma dal 24 al 26 ottobre 2017;
N. 6 partecipanti Edizione Roma dal 28 al 30 novembre 2017;

per complessivi n. 15 partecipanti;

 

Di imputare la somma di euro 21.937,50 come segue: 

euro 21.937,50,in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 330 del 28/09/2017 con
accettazione disposizione Dirigenziale n. 246 del 03/10/2017, in favore di ITA Srl C.F.
01593590605 - VIA BROFFERIO,3 ,TORINO Cap. 10121 

CIG: Z121F87569

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 10 1 03 FORPER 2101 DIP0102 DIP0101 010701 99999 2017 1663/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010203 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

- di liquidare, dietro presentazione di regolare fattura, la somma complessiva  di € 21.937,50
mediante bonifici bancari;

- che i pagamenti avverranno ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come modificato dalla
Legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b).  



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

  

 Dott. Paolo BERNO  


